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Fakulteti/Institucioni Kérkimor Shkencor
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Departamenti/Njésia

Departamenti i Gjuhés dhe i Letérsisé
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Letérsi Antike.

Letérsi e Mesjetés dhe Rilindjes.

Letérsi e Shekullit XX.

Greqishtje e Vjetér

Didaktika e Letérsisé sé Huaj. Né masterin profesional té Gj —
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Il. TE DHENA AKADEMIKE

Studimet universitare

Universiteti i Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, Fakulteti i
Mésuesisé, Dega: Gjuhé — Letérsi, Periudha e studimit
03.10.1990-07.07.1994

Studimet pasuniversitare

MA/ Kandidat i Shkencave (pér ata qé e kané marré para
vitit 1990)

PHD/Doktor i shkencave

Universiteti Shtetéror i Athinés, Fakulteti i Filologjisé, Tema:
Lidhjet filologjike shqiptaro — greke nga fillimet deri né fund té
shekullit X1X .

Drejtues: Prof. dr. Maria Maduvalu, periudha 20.10.1996-

26.10.1999.
I1L.TITUIT AKADEMIKE
Bashképunétor i Vjetér Shkencor ( pér studiuesit gé kané
punuar para viteve 90)
Docent
As. Profesor Titulli As. Profesor éshté marré né daté 29.11.2013

nga Vendimi nr.13 i Komisionit te Vlerésimit té Titujve
Akademikeé




Profesor

IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)

1.Monografi shkencore (si autor dhe me bashkautor)
brenda dhe jashté vendit

Tushi Dion “Efigjenia né Tauride ”, redaktor Neli Nago, Korgé
2009, Sh. Kaotti, 140 faqge, tirazhi 300 kopje, 25X 18 cm
Tushi Dion “Letérsia e Huaj e Shekullit XX*, redaktor dr.
Jonela Spaho, Korgé 2012, Sh. Kotti, 159 fage, ISBN: 978-
9928-4099-4-2, tirazhi 500 kopje, formati 20 X 15 cm

Artikuj né revista dhe periodike shkencoré brenda vendit
(shqip dhe gjuhé té huaj)

TUSHI DION (2009) “Pjesé monografie pér Evlogjio
Kurillén”, Tempulli, revisté periodike kulturore, Korgé 20009,
nr. 14, fage 216, (fage 70 — 98), format 24X17cm.

TUSHI DION (2009) “Teodor Kavalioti si Profesor i
“Akademisé€ sé¢ Re” dhe pararendés i gjuhésisé krahasuese”
buletini Shkencor (Seria e Shkencave Shogérore) i Universitetit
“Fan S. Noli”, Kor¢é€, Viti XIV i botimit, nr.17, Korgé 2009,
fage 166 (fage 40 — 46), format 24X17cm.

TUSHI DION (2010) “Biblioteka e Voskopojés”, Tempulli,
Revisté Periodike Kulturtore — Shkencore, nr. 16, Korgé 2010,
fage 185, (fage 41 — 49), 2011, ISSN 2222 — 7911, format
24X17cm.

TUSHI DION (2010) “Nga cikli pér Voskopojén. Fondet e
librave dhe té dhéna pér emértimin e gytetit”, buletini shkencor
(Seria e Shkencave Shogérore) i Universitetit “Fan S. Noli”,
Korcg, Viti XV i botimit, Korcé 2010, nr. 19, fage 226, (fage
115 - 120), ISSN 2078 — 7111, format 24X17cm.

TUSHI DION (2011) “Grigor Gjirokastriti dhe gramatologjia
shqiptare”, buletini shkencor (Seria e Shkencave Shogérore) i
Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é, Viti XVII i botimit, nr. 23,
Korgé 2011, fage 227, (fage 7 —14), ISSN 2078 — 7111, format
24X17cm.




TUSHI DION (2011) “Sotir Papahristo, njé figuré ¢ shquar e
arsimit, pedagogjisé dhe pérkthimit”, buletini shkencor (Seria e
Shkencave Shogérore) i Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé, Viti
XVI1 i Botimit, nr. 21, Korg¢é 2011, fage 312, (fage 105 — 114),
2011, ISSN 2078 — 7111, format 24X17cm.

TUSHI, DION (2012) “Mihal Grameno dhe kontributi i tij, si
njé ndér publicistét e paré té gazetarisé shqiptare”, buletini
shkencor (Seria e Shkencave Shogérore) i Universitetit “Fan S.
Noli”, Korgé, Viti XVII i Botimit, nr. 23, fage 260, (fage 207 —
211), 2012, ISSN 2078 — 7111, format 24X17cm.

TUSHI DION (2012) “Joakim Martiniani”, Tempulli, Revisté
Periodike Kulturtore — Shkencore, nr. 17, Korgé 2012, fage 170,
(fage 81 — 93), 2012, ISSN 2222 — 7911, format 24X17cm.

TUSHI, DION (2014) “Figura e Medeas (Midhias) né vepren
e Ovidit (Poplios Ovidios Nason)”, buletini shkencor (shkencat
sociale), Uiversiteti i Kor¢és, Korgé 2014, 249 fage, (146-154),
ISSN:2078-7111, format 24X17cm.

TUSHI DION (2014) “Eposi homerik dhe té dhéna té tjera”,
buletini shkencor (shkencat sociale), Uiversiteti i Korgés, Korcé
2014, 249 faqge, (fage 146-154), ISSN144-151, format
24X17cm.

TUSHI DION (2015) “Publicistika dhe Letérsia Shgipe e
Pavarésisé né kontekstin e lidhjeve shqiptaro - rumune”,
referuar né konferencén ndérkombétare: “Lidhjet kulturore dhe
historike shqiptaro - rumune”, 20 mars 2014 Kor¢é, Redaktore
prof.as.dr Anyla Saraci, 204 fage, (fage, 51 — 56), ISBN
9928416144, format 24X17cm.




TUSHI DION (2015) “Elementé té lirikés klasike tek poema
“Kéngét e Milosaos”, Akademia e Shkencave, néntor 2015,
ISBN978-99956-10-85-2. Fage 371 — 378.

TUSHI DION (2016) “Fizionomité filantropike korcare”
Tempulli, Revisté Periodike Kulturtore — Shkencore, nr. 19,
Korgé 2016, fage 192, (fage 149-153), 2011, ISSN 2222 — 7911,
format 24X17cm.

“130 Vjet Mésonjétorja e Paré Shqipe”, Universiteti i Korgés, 6
Mars 2017, “Kontributi i Anastas Lakc¢és dhe ambienti
arsimdashés korcar né hapjen e shkollés sé paré shqipe”, f. 433,
ISBN 978-9928-245-16-8.

Artikuj dhe periodike né revista shkencoré jashté vendit

TUSHI, DION (2013) The Greek Biblical Manuscripts in
Albania: The Purple Codex of Berat and the Golden Codex of
Anthimos. Anglisticum, International Journal of Literature,
Linguistics & Interdisciplinary Studies, e- ISSN (Online
version): 1857 —8187. ISSN (Print Version): 1857 —8179. June
2013, Impact Factor 0.03.

TUSHI DION (2014), Authors and Documents in the Vlach
Language. Menon, Jurnal of Education, Issue 1, Online ISSN
1792 — 8494.

V.PJESEMARRJENE AKTIVITETE SHKENCORE
(KOMBETARE & NDERKOMBETARE)

Pjesémarrje me referim né aktivitete shkencore
kombétare (seminare, kongrese, konferenca)

Dion Tushi (2010) “Mahir Domi, njé personalitet i filologjisé
personalitet i filologjisé shqiptare”, Konferencé Shkencore,
Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Historisé dhe Filologjisé,
Departamenti 1 Gjuhés, Universiteti 1 Elbasanit “Aleksandér
Xhuvani ”, fakulteti i Shkencave Humane, Elbasan, 7 Dhjetor
2010. Botuar né pérmbledhjen e kumtimeve, Elbasan 2011,




redaktore prof. dr. Shezai Rrokaj, Mehmet Celiku etj., 287 fage,
(fage 145 — 150), ISBN978-99956-838-8-7, format 14X20.

Dion Tushi (2011) “Haféz Ali Korca dhe predispozicioni i tij né
varjantin _pérkthimor té rubairave té Omar Khajamit”,
Konferencé Ndékombétare, Universiteti “Fan S. Noli’dhe
Shtépia Botuese “Logos — A”, Shkup. Korcé 21 — 22 Dhjetor
2011, Korcé 2011, Redaktore Hysamedin Abazi, Ali Jashari
etj., 206 fage (fage75 - 81) ISBN978-9989-58-483-1, Shkup
2011, formati 16.5X24cm

TUSHI DION (2011) “Kodiku i Manastirit té¢ Shén Prodhromit
né Voskopojé, nén dritén e botimit dhe studimit nga Mitropoliti
i Ksanthit Imzot Joakim Martiniani”, takim shkencor
organizuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave,
Departamenti i Historisé i Fakultetit té Historisé dhe Filologjisé
té Universitetit té Tiranés, Korcé, 7 Janar 2011.

Dion Tushi (2012) Eulogios Kourilas and the Greek — Albanian
Studies, International Conference of Albanian — Greek Studies,

Academy of Science of the republic of Albania..., Tirana 24 —
25 March 2012.

Dion Tushi (2012) “Tipari humanist i prozés sé Agollit si
vecanti dhe vijueshméri origjinale e krijimtarisé sé tij”,
konferencé kushtuar shkrimtarit dhe akademikut D. Agolli,
Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé i Universitetit “Fan S.
Noli”, Korgé, 20 Shtator 2012, Redaksia e botimit: prof.dr. Ali
Jashari, dr. Anyla Maxhe, 113 fage, (faqe79- 83),
ISBN9789928-146-06-9, Korgé 2012, format 24X17cm.

Dion Tushi (2012) “Mihal Grameno dhe kontributi i tij, si njé
ndér publicistét e paré té gazetarisé shgiptare”, Sesion




Shkencor, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé i Universitetit
“Fan S. Noli”, Kor¢é, 23 Mars 2012, botuar né Buletini
shkencor (shkencat sociale), Universiteti i Korgés, nr.23, Korgé
2012, 227 fage, (fage 207-211), ISSN: 2078-7111, format
24X17cm.

Dion Tushi (2012) “Dy fjalé pér Jorgo Seferin, Botuar né
Buletini shkencor (shkencat sociale), Universiteti i Korcés,
nr.23, Korgé, 2012, 227 fage, (fage 79-84), ISSN: 2078-7111,
format 24X17cm.

DionTushi (2012) “Humanizmi- veti e prozés sé Teodor
Kekos”, Rekuem pér Teodor Kekon, Fakulteti i Edukimit dhe
Filologjisé t& Universitetit “Fan S. Noli” dhe Elita “Letra Art”,
Korgg, 21 Dhjetor 2012.

Dion Tushi (2013) “Mendimi estetik i Kierkegaardit”,
Simpozium Shkencor, Universiteti “Fan. S. Noli“, Fakulteti i
Shkencave Natyrore dhe Humane, Korcé, 2 Maj 2013.

Dion Tushi (2014) “Noli si pasues dhe pasurues i tradités sé
vjetér té pérkthimeve té shkrimeve té shenjta dhe teksteve
Kkshtare ”, konferencé Shkencore Ndérkombétare, Universiteti
“Fan S. Noli”, Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé, Kor¢é 2012,
Redaktimi Hysnije Hyska, 545 faqge, (fage 349-354), ISBN:
978-9928-146-05-2, Korgé 2014, format 24X17cm.

Dion Tushi (2014) “Fiksioni dhe realiteti historik né veprat e
Sterjo Spasses”, simpozium shkencor kushtuar shkrimtarit
Sterjo Spasse. Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti Filozofisé,
maj 2014.




Dion Tushi (2014) “Kontributi i Jeronim de Radés si helenist”,
konferencé shkencore ndérkombétare, Universiteti Aleksandér
Xhuvani, 4-5 gershor 2014.

Dion Tushi (2015) “Thimi Mitko népérmjet artografisé dhe
letérkémbimeve”, konferencé pér jetén dhe veprén e Thimi
Mitkos. Organizuar né ambjente e Universitetit té Korgés, nga
fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé i Universitetit té Korgés,
Akademia e Shkencave etj. Korcé 25 — 26 Mars 2015, botuar
né pérmbledhje materialesh, Korgé 2015, redaktimi Olger
Brame, 601 fage, (faqe349-354), ISBN978-9928-146-05-2,
format 24X17cm

Dion Tushi (2015) Athanas Tashko dhe mjedisi korcar, pérgjaté
gjysmés sé dyté té shekullit XIX, Konferencé shkencore “Mbi
jetén dhe veprén e Athanas Tashkos”, Akademia e Shkencave,
Universiteti i Korcés. Kor¢é 13 Néntor 2015, botuar né
pérmbledhjen e kumtesave, Korgé 2015, redaktimi Olger
Brame, ISBN 978-99278-167-46-0,(fage 50-53), format
16X24cm.

Dion Tushi (2017) “Fondet e librave dhe té dhéna pér emértimin
e qytetit” Konferencé Shkencore Ndérkombétare ogranizuar
nga Akademia e Shkencave té Shqipérisé etj, 13 Néntor 2017,
né sallén e Akademisé sé Shkencave, Tirané.

Dion Tushi (2017) “Kuteli dhe humanizmi né€ veprén e tij”-
konferencé Shkencore, organizuar né ambjentet e Universitetit
“Fan S. Noli” Korg¢é, nga Akademia e Shkencave té Shqipérisé,
Universiteti “Fan S. Noli”, Qendra e studimeve Albanologjike,
26 maj 2017.

D. Tushi, (2017) “Historia e fillimit t& Studimeve Bizantine né
Europé dhe Shqipéri”. Konferencé Shkencore, organizuar né




ambjentet e Universitetit “Fan S. Noli” Korcé, nga Qendra e
Studimeve Bizantine Tirané, Universiteti “Fan S. Noli”, Qendra
e studimeve Albanologjik, , 12 maj 2017.

Pjesémarrje si moderator né aktivitete shkencore
kombétare (seminare, kongrese, konferenca)

Pjesémarrje né aktivitete shkencore
kombétare (seminare, kongrese, konferenca) si drejtues
shkencor ose anétar i bordit drejtues

Pjesémarrje me referim né aktivitete shkencore
ndérkombétare (seminare, kongrese, konferenca)

Dion Tushi (2010), “To Ekpaideutiko Sustima stin Koritsa Kata
to XIX Aionon” International Symposium, ‘“Innovatie

Pedagogical Approachtes in Contemporary School”, University
of Western Macedonia, Florina, in April 24, 2010

Dion Tushi (2011) “Té dhéna pér Grigor Gjirokastritin
(Argjirokastritin)”, Instituti Alb — Shkenca, Takimi i Gjashté
Vjetor Ndérkombétar, IASH 2011, Prishtiné, 1- 4 Shtator 2011.

D. Tushi (2012) “Authors and documents in the Aromanian
language”, International Conference, Education Across
Borders, The Faculty of Education — University of Western
Macedonia, Florina 5 — 7 October 2012.

Dion Tushi (2014), The local history of Korca and critical —
creative thinking as a tool of explanation and understanding of
its multicultural society today. Critical Thinking In Education,
Universiteti Fan S. Noli. Korce, 31 October — 1 November
2014,

Pjesémarrje si moderator né aktivitete shkencore
ndérkombétare (seminare, kongrese, konferenca)




Pjesémarrje né aktivitete shkencore ndérkombétare
(seminare, kongrese, konferenca) si drejtues shkencor ose
anétar i bordit drejtues

VI.PJESEMARRJA NE PROJEKTE KERKIMORE-
SHKENCORE (KOMBETARE E NDERKOMBETARE

Pjesémarrja né Projekte Kombétare

Pjesémarrja né Projekte Ndérkombétare

VII.LEKSPERIENCA
TEMOBILITETIT NDERKOMBETAR SI KERKUES
SHKENCOR

VIIIL.LPJESEMARRJE SI  ANETAR | BORDIT
EDITORIAL NE REVISTAVE SHKENCORE
(KOMBETARE & NDERKOMBETARE)

IX.CMIME KOMBETARE/NDERKOMBETARE PER
PUNEN KERKIMORE SHKENCORE, PATENTA TE
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTE VENDIT

Cmime kombétare pér punén kérkimore-shkencore
(autor dhe me bashkautor)

Cmime ndérkombétare pér punén kérkimore-shkencore
(autor dhe me bashkautor)

Patenat pér shpikje si rezultat i kérkimit shkencor té
regjistruara brenda ose jashté vendit




